РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 РЕШЕНИЕ

от   01.12.2010г.   №     56

О прогнозе социально - экономического

развития муниципального образования –

Ершичский район Смоленской области

на 2011 -2013 годы

     Заслушав доклад Администрации муниципального образования -

Ершичский район Смоленской области «О прогнозе социально -

экономического развития муниципального образования -  Ершичский район

Смоленской области на 2011 -2013 годы»,  ЕРШИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

ДЕПУТАТОВ

         Р Е Ш И Л :

     1. Доклад Администрации муниципального образования -  Ершичский район

Смоленской области «О прогнозе социально - экономического развития

муниципального образования -  Ершичский район Смоленской области на 2011

-2013 годы» принять к сведению.

     2. Утвердить основные показатели прогноза социально - экономического

развития муниципального образования -  Ершичский район Смоленской

области на 2011 -2013 годы согласно приложению.

      Глава муниципального образования-

Ершичский район Смоленской области                                             В.Л.Каменной

Приложение к решению Ершичского районного Совета депутатов

от 01.12.2010   № 56  «О прогнозе социально - экономического

развития муниципального образования – Ершичский район

Смоленской области  на 2011 -2013 годы»
ПРОГНОЗ

социально-экономического развития Ершичского района на 2011 -2013

годы

        Наименование показателей 2009г

факт

2010г

оценк

а

прогноз

2011г 2012 2013

1. Производство товаров и услуг

     1.1. Промышленное производство

Отгружено товаров собственного производства,

выполнено работ, услуг собственными силами  в

действующих ценах всего – млн.руб

24,56

20,6

22,2

24

26

индекс физического объема - % 77,3 78,8 100,3 101 101,5

- Раздел D: Обрабатывающие производства– млн.руб 21,96 17,5 18,7 20,1 21,6

   индекс физического объема - % 74,6 76,1 100,2 101,1 101,3

- Раздел Е: Производство и распределение

                   электроэнергии, газа и воды– млн.руб

2,6 3,1 3,5 3,9 4,4

   индекс физического объема - % 112 100,2 100,8 101,3 102,6

Производство основных видов продукции:

хлебобулочные изделия -тонн 344,3 304 290 295 300

темп роста - % 87,5 88,3 95,4 101,7 101,7

соление рыбы - тонн 8,5 8,9 8,9 8,9 9

темп роста - % 100 104,7 100 100 101,1

кондитерские изделия - тонн 9,5 10 10 10 10

темп роста - % 111,8 105,3 100 100 100

безалкогольные изделия – т. дкл. 12,8 12,3 12,5 12,5 12,5

темп роста - % 100 96,1 101,6 100 100

полуфабрикаты - тонн 3,9 5,1 5,1 5,2 5,3

темп роста - % 111,4 130,8 100 102 101,9

 1.2. Сельское хозяйство

Валовая продукция сельского хозяйства – млн.руб. 210,1 219 242,5 259,2 278,8

Темп роста, %  в сопоставимых ценах  95,8  90,8 100,2 100,1 100,2

Производство основных видов продукции АПК во

всех категориях хозяйств:

зерно – тыс. тонн     2,988 1,7 3,008 3,008  3,01

темп роста - % 112,1 56,8 176,9 100 100,1

картофель – т. тонн 2,762 2,715 2,8 2,81 2,82

темп роста - % 76,4 98,3 103,1 100,4 100,4

овощи – т. тонн 0,99 1,0 1,0 1,0 1,0

темп роста - % 87,2 101 100 100 100

скот и птица ( реализация в живом весе) – т. тонн 0,877 0,822 0,822 0,822 0,822

темп роста - % 97,6 93,7 100 100 100

молоко – т. тонн 5,106 5,17 5,17 5,17 5,17

темп роста - % 90,1 101,3 100 100 100

яйцо – млн. шт. 3,152 3,14 3,14 3,14 3,14

темп роста - % 99 99,6 100 100 100

2. Рынок товаров и услуг

Оборот розничной торговли  – млн. руб.  232,3 256,9 281,8 306 331,3

Темп роста - % 96,2 103 103 103,5 104

Объем платных услуг  – млн. руб.  18 20,4 22,9 25,6 28,7

Темп роста - % 100,1 100,5 102 103 103

ИНВЕСТИЦИИ

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех

источников финансирования – млн. руб.

496,4

900

614,9

462

665

Темп роста в сопоставимых ценах - % в 8,5

р

176 64,9 70,3 132,8

Ввод в действие жилых домов – тыс. кв. м. 1,443 0,47 1,5 1,5 1,5

Темп роста - % в

2,9.р.

32,6 306 100 100

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

Численность населения  (среднегодовая)– т. чел. 7,72 7,68 7,66 7,65 7,65

Число сельских поселений (администраций) 9 9 9 9 9

Занято в экономике – т. чел. 2,64 2,62 2,62 2,62 2,62

Численность безработных – тыс. чел. 0,309 0,28 0,31 0,318 0,320

Уровень безработицы - % 8,1 7,3 8,1 8,3 8,4

ОБРАЗОВАНИЕ

Число школ 13 13 13 13 13

в т. ч.: средних  4 4 4 4 4

             основных 9 9 9 9 9

Число учителей 170 171 171 171 171

Число учащихся на начало учебного года 643 634 630 625 620

Детские сады (муниципальные) 1 1 1 1 1

- количество мест 110 110 110 110 150

- количество детей 110 110 110 110 150

Детская группа при школе с. Ворга 1 1 1 1 1

-количество мест 20 20 20 20 20

-количество детей 20 20 20 20 20

КУЛЬТУРА

- Центр досуга с 15-ю структурными

подразделениями

1 1 1 1 1

- МУК Ершичская ЦБС с 13-ю структурными

подразделениями

1 1 1 1 1

- детская школа искусств, спорткомплекс, отдел

бухгалтерского учета

3 3 3 3 3

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

Число объектов: - больниц 1 1 1 1 1

                             - ФАПов 14 14 12 12 12

                             - аптек и аптечных пунктов 8 8 8 8 8

Число больничных коек 57 57 50 50 50

Число врачей – чел. 17 16 18 18 18

Число среднего медицинского персонала – чел. 60 61 70 70 70

УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

Прожиточный минимум – руб. 4977 5658 6230 6850 7530

Фонд оплаты труда (по крупным и средним

организациям – млн. руб.

132,6

143

157,3

171,6

186

Среднемесячная заработная плата (по крупным и

средним организациям)– т.руб.

8368

8895

9785

1067

5

11615

Начальник отдела  экономики,

имущественных и земельных отношений

Администрации  муниципального

образования -Ершичский район

Смоленской области                                                                                        М. М. Пахоменков

ПРОГНОЗ

социально-экономического развития Ершичского района

на 2011-2013 годы и оценка за 2010 год.

            Социальная сфера

 Численность постоянного населения района по состоянию на

01.01.2010 года составляет 7,657 тыс. человек. Трудовые ресурсы составляют

4,56 тыс. человек,  занято в экономике – 2,64 тыс. человек. Численность

безработных, официально зарегистрированных в службе занятости на

01.01.2010г, составляет  0,31 тыс. человек, уровень  безработицы – 8,1 %.

Среднемесячная зарплата за 2009 год  по крупным и средним организациям

составила 8368 рублей, прожиточный минимум - 4977 рублей.

        В районе функционирует 13 школ  (4 средних и 9 основных) с количеством

учащихся 634 человек, Дом детского творчества, детский сад и группа при

школе, в которых воспитывается 130 детей, центр досуга, в состав которого

входят 15 сельских домов культуры и спорткомплекс, детская школа искусств,

отдел по культуре, 14 библиотек, центральная районная больница с

количеством больничных коек 57, 14 ФАПов, 8 аптек и аптечных ларьков,

центр по социальному обслуживанию граждан пожилого возраста.

       Основной задачей на 2011-2013 годы является сохранение сети

учреждений, укрепление материальной базы,  сохранение традиционной

культуры нашего района. Органы местного самоуправления муниципального

образования — Ершичский район намерены значительно активизировать

использование всех имеющиеся инструментов экономической и социальной

политики в целях недопущения необратимых разрушительных процессов в

экономике района, подрывающих перспективы развития муниципального

образования, обеспечивая при этом и решение стратегических задач, с

максимальной ответственностью подходить ко всем своим действиям, с тем

чтобы не создавать в экономике неправильных стимулов, подрывающих

долгосрочные перспективы развития.

   Агропромышленный комплекс

          Основными направлениями прогноза на 2011-2013гг в агропромышленном

секторе района предусматриваются сохранение достигнутых результатов,

повышение производительности, уменьшение убытков, а также обеспечение

населения, проживающего в сельской местности,  услугами и продукцией

сельскохозяйственных предприятий.

            По оценке в 2010 году объем валовой продукции сельского хозяйства во

всех категориях хозяйств по прогнозным расчетам с учетом роста цен, составит

219 млн. рублей, в том числе в растениеводстве 83,4 млн. рублей, в

животноводстве 135,6 млн. рублей, в сельхоз.  предприятиях 24,7 млн. рублей.

  Планируется обеспечить производство во всех категориях хозяйств: молока в

объеме 5170 тонн, в том числе в сельхоз. предприятиях 860 тонн, мяса

(реализация в живой массе) – 822 тонны, в том числе в сельхоз. предприятиях

53 тонны, яиц 3,14 млн. штук, производство зерновых культур составит 1670

тонн, картофеля –2715 тонн, овощей — 1005 тонн.

          По прогнозной оценке на 2011-2013 годы рост  к 2010 году составит 0,6, в том

числе животноводческой продукции останется на уровне, в растениеводческой

–1,3%.

Промышленность

     В промышленном комплексе района, в разделе «Обрабатывающие

производства» по прогнозной оценке объем отгруженных товаров собственного

производства, выполнено работ, услуг собственными силами предприятий и

организаций  в действующих ценах  в 2010 году  составит 17,5 млн. рублей

(76,1% к 2009г).   Спад производства произошел и-за закрытия

лесопромышленных и швейных предприятий.

      Важнейшим направлением социально-экономического развития района,

способным позитивно повлиять на социально - экономическую обстановку это:

      - производство  горюче-смазочных материалов (осуществление

планируется за счет строительства нефтеперерабатывающего завода (НПЗ)  на

земельных участках общей площадью  49,7676 га, расположенных в границах

муниципального образования – Ершичский район, переведенных  из земель

лесного фонда в земли промышленности  Постановлением Правительства

Российской Федерации от 28.12.2007г № 1932-р, предоставленных в  аренду

сроком на 49 лет Территориальным Управлением Росимущества по

Смоленской области открытому акционерному обществу (ОАО)

«Смолэнерджи». Инвестор – Российская нефтетопливная корпорация);

      – транспортировка нефти (строительство НПЗ на территории МО –

Ершичский район напрямую связано со строительством модернизируемого

нефтепровода «Балтийская трубопроводная система – II» (БТС – II), 47 (сорок

семь) километров которого идет по территории муниципального образования -

Ершичский район Смоленской области, и строительством

нефтеперекачивающей станции НПС № 2 модернизируемого нефтепровода

«Балтийская трубопроводная система – II» (БТС – II) на территории

муниципального образования - Ершичский район Смоленской области  на 116

километре трассы. Инвестор – ОАО «Магистральные нефтепроводы "Дружба");

- производство строительных материалов
одной из важнейших отраслей экономики района может стать такая отрасль

экономики, как производство строительных материалов. Это Ершичский

кирпичный завод и (ООО) ТПК «Виктория», в настоящее время на котором

налажено производство тротуарной плитки, кирпича облицовочного стенового

пустотного, кирпича облицовочного стенового цельного, бордюров дорожных,

бордюров тротуарных, декоративных бетонных конструкций для сборки

заборов в семи вариантах, столбиков из песчано-цементной смеси,

изготавливаемых методом вибропрессования. Инвестор - ООО ТПК

«Виктория»;

Потребительский рынок

         Объем розничного товарооборота во всех каналах реализации по

прогнозной оценке на 2010 год составит 256,9 млн. рублей, рост  2013 года к

2010 – 10,5%, объем платных услуг населению составит в 2010г 20,4 млн.

рублей, рост 2013 года к 2010 году – 8%.

        Ведущую роль на потребительском рынке занимает Ершичское районное

потребительское общество -  объем товарооборота с учетом оборота

общественного питания по прогнозной оценке составит более 100  млн. рублей

– это весомая доля в районном товарообороте. В 2011-2013 годах будет

продолжена закупка  лекарственного сырья, грибов, плодов,

сельскохозяйственной продукции,  работа по расширению рынка сбыта готовой

продукции.

Инвестиции.

     Объем инвестиций за счет всех источников финансирования в 2010 году

составит 900 млн.рублей.

     По оценке 2010 года бюджетные, собственные и заемные средства

предприятий и организаций района направлены на строительство и

реконструкцию производственных мощностей, в частности на строительство

участка нефтепровода БТС-II, на выполнение проектно — изыскательных работ

и разработку проектно — сметной документации по объекту «Строительство

распределительных газовых сетей в с. Ворга», на благоустройство братской

могилы воинов ВОВ в с. Ершичи,  на приобретение оборудования, техники,

жилья для детей сирот и детей, отставшихся без попечения родителей.

     Прогнозом на 2011-2013 годы предусматривается строительство зданий

автостанции, детского сада на 150 мест, строительство газопровода Епишево-

Сукромля, строительство нефтеперерабатывающего завода, реконструкция

завода ООО «Стеклозавод Ворга», строительство распределительных газовых

сетей    в   с. Ворга.

Начальник отдела  экономики,

имущественных и земельных отношений

Администрации  муниципального

образования -Ершичский район

Смоленской области                                                                                        М. М. Пахоменков